Prolem negligere? v. *comment. numm. 4.* ubi inter alia quæritur, *An sociis in prolem & consanguineos præferenda sit Gracitudo?*

Consanguineos negligere? Aff. v. *numm. 4.* ubi supra.

Externis non benefacere? Aff. v. n. 4. ubi ostenditur propensioem benefactoris habendam esse rationem, quam indigentis extranei.

An proli be- neficien- dum, cum ex istius- modi be- neficio co- gitur pa-rens

Lædere innocentem? Neg. v. num. 7.  
 Fidem fallere? Neg. v. num. 12.  
 Gratiitudinis seponere Officium? Neg. v. num. 4.  
 Suum posthabere commodum? Neg. v. num. 5.  
 Consanguineis non benefacere? Affirm. v. num. 14.  
 Extraneis non benefacere? Aff. v. num. 15.

An cætera præter pro- lem Con- sanguinita- tis habenda ratio, cum inde sequa- tur necessi- cessitas

omittendi a- ctus

Gratiitudinis?  
 Fidei?  
 Sui Amoris?  
 φιλοτεχνίας?  
 Caritatis vulgaris? Neg.  
 Aff.

Lædendi innocentem? v. n. 7.  
 De Quæstionibus hac Eυσχηα positis, v. comment. num. 14. ubi quæritur, Quo ordi- ne inter cætera Officia Caritas in Consangui- neos locanda sit?

An extra- neis behe- faciendum, cum ex col- lato bene- ficio cogi- tur quis

Alterum lædere innocentem? Neg. v. com- n. 7. ubi quæritur, Annon lædendum alter, ut aliis benefiat, vel liberis, vel consangu- neis, vel extraneis?  
 Fidem fallere? Neg. v. num. 12.  
 Gratiitudinis actus omittere? v. num. 4.  
 Proprium seponere commodam? Neg. v. comment. num. 16.  
 Proli curam seponere. Neg. v. n. 15.  
 Consanguineos negligere? v. n. 14.

### Num. 3. An Innocentiae preferenda sit Philantia?

De hac quaestione obiter *Capite secundo* diximus, ubi *Epicureorum* sententiam, qui Officia omnia utilitate metienda affirmabant, cæterorum omnium Philosophorum sententiis damnatam ostendimus. Locus tamen hic postulat, ut in Officiorum comparatione placito de Innocentia ad Innocentes extendenda Obligationis principatum paucis defendamus: Unus sane est *Hobbius*, qui de *Cive cap. I. n. 4. 10.* & *Leviathan, p. I. c. 14.* statum hominum naturalem esse bellum, & voluntatem alios ledendi omnibus inesse naturaliter magna voce contendit, naturamque unicuique jus dedisse in omnia, pertinaciter asserit, etiam in aliorum corpora jus istiusmodi extensum clamat: tollit perinde omnem ad Innocentiam, Fidem, cæterasque virtutes Obligationem; quem modo sequuntur *Hobbiani*, sicut *Hobbius* ipse hoc in argumento *Epicurum* videtur secutus. Omnem Veterum Philosophiam huic sententiæ contrariam supra ostendimus, quædam tamen hic in superius dictorum confirmationem ex Philosophia, Jure, & Ratione ipsa modo sunt deponenda. Imprimis autem Philosophorum & Jureperitorum sententiis supra recensitis consentanea modo proferamus. Monet autem imprimis *Cicero, de Off. I.* ‘Rei familiaris amplificationem, nemini nocentem, non esse vituperandam, sed fugiendam semper injuriam. Et de *Off. 3.* ‘Si quando, inquit, cum illo quod honestum est, pugnare id videtur, quod appellamus Utile, formula quædam describenda est. Formula vero quam describit est hujusmodi. ‘Detrahere aliquid alteri, & hominis alterius incommodo suum augere commodum, magis est contra naturam quam mors, quam paupertas, quam dolor, quam cætera quæ possunt corpori accidere, aut rebus externis. Vide plura *ibidem* eodem spectantia. Narrat item *Valerius Maximus, Q. Metellum* tanti fecisse eam, qua tenebatur ad Innocentiam Obligationem, ut eam Utilitati suæ & Patriæ suæ justè prætulisset. ‘*Celtibericum*

Bericum enim in Hispania gerens bellum, cum urbem  
 Centobricam obsideret, & jam admotâ Machinâ partem  
 muri, quæ sola convelli poterât, disjcturus videretur;  
 Humanitatem propinquæ victoriæ prætulit. Nam cum  
 Rhetogenis (hominis innocentis & amici) filios Cento-  
 bricenses Machinæ istibus objecissent, ne pueri in con-  
 spectu patris crudeli mortis genere consumerentur, ab  
 Obsidione discessit. v. *Val. lib. 5. c. 1.* Rectius, in-  
 quit *Crellius*) sentiunt viri boni & sapientes, Deterius  
 esse injuriam facere, quam eandem perpeti; quia illud  
 turpe est, hoc tantum damnosum. Deterius enim id  
 quod turpe est, quàm id quod damnosum tantum;  
 quemadmodum etiam majus bonum est honestum, quàm  
 utile. *Ethic. Arist. p. 2. c. 18. q. ult.* Cui consentit  
 ipse *Aristoteles, de Moribus lib. 5. c. 9.* Τὸ δ' ἀδικήματα, *inquit,*  
 τὸ μὴ βλάττον ἀδικήματα, τὸ δὲ μᾶλλον τὸ ἀδικεῖν.  
 Inter ea quæ contra jus dici possint, minus est injuriâ  
 affici, majus verò est injuria afficere. Et *cap. ult. ejus-*  
*dem libri.* Pejus, *inquit,* est injuriâ afficere. Quippe  
 quod id cum vitio fiat, & sit vituperabile. Ex quo prin-  
 cipio in Sacris literis hanc *Jobo* cautionem interponit  
 amicorum sagacissimus *Elibu.* Cave, *inquit,* tibi; ne  
 respicito ad iniquitatem, ut hoc eligas præ afflictione.  
*Job. 36. 21.* Infinita sunt in Jure Rom. Civili exempla,  
 quæ huic astruendæ conclusioni faciunt. Sententiis saltē  
 Jctorum, *capite, de Innocentia ad Innocentes extendenda,*  
*num. 2.* recensitis, addi possunt quæ sequuntur. In  
 fossis agrorum siccandorum causâ faciendis, *Q. Mutius*  
*ait,* sic debere quemque meliorem suum agrum facere,  
 ne vicini deteriorem faciat. ff. *de Aqua & Aqua plu-  
 arcend. l. 1. §. 4. & §. 2. l. ead. ff. eod.* *Neratius* scribit,  
 Opus quod quis fecit, ut aquam ex agro suo excluderet;  
 si aqua repulsa eo opere agris vicini noceat, aquæ pluviz  
 actione cogetur tollere. Dicit *Ulpianus,* licere uni-  
 cuique domum suam reficere, dum non officiat invito  
 alteri; in quo jus non habet. ff. *de Reg. J. l. 61.* Atque  
 inde in novo ædificio construendo, ne vicinis damnum  
 fiat, *intermitti legitimum spatium* (duorum scil. pedum &  
 semis ambitum) jubent *Impp. Antoninus & Verus.* ff.  
*de servis. præd. urb. l. 14.* Et *Labronis* illud, ff. *de Incen-*  
cendio,

*dio. l. 3. §. 7.* ' Si defendendi mei causâ, vicini ædifici-  
 ' um orto incendio dissipaverim, & meo nomine & fa-  
 ' miliz, iudicium in me dandum est. Si quaeratur quale  
 iudicium sit, aut ex qua Actione petenda sit damni repa-  
 ratio, cum Doctissimo *Zonchæo* nostro respondendum vi-  
 detur, quod non ex Actione *legis Aquilia*, nec ex edicto  
*de Incendio*, (quæ pænales sunt,) nisi dolum aut culpam  
 intervenisse constet, sed potius ex Actione simplici in fa-  
 ctum: Quæ si quis ad sui solius utilitatem, orto incen-  
 dio, alterius ædes demolitus sit, id ipse solus; si ad uti-  
 litatem communem, id ipse cum aliis, secundum æqui-  
 tatem legis *Rhodia*, resarcire teneatur. v. *Zonchæum*,  
*Quæst. Juris. cent. 9. q. 7. in fine.*

In rebus (forte dicet aliquis) quarum non ita certum  
 constat dominium, aut quæ sunt minoris momenti, nec  
 ad sui conservationem valde sunt necessariæ, non anxie  
 contendendum, sed quoquo modo servandam Innocen-  
 tiam. Si quando autem ad tuendam vitam, cujus & cer-  
 tum est dominium, & conservatio necessaria, deventum  
 sit, scrupulosius jure quaeritur. *Ad mortem evitandam  
 annon alteri possit mors inferri?* Hic sanè non pauci tenentur  
 suspensis; annon ad vitam suam conservandam alteri  
 liceat damnum inferre? Nec rari supponuntur, qui raro  
 eveniunt hujusmodi casus. *Titius* vi divina cum  
*Mævio* è naufragio in insulam ab omnibus desertam tutò  
 devehitur; ad cibum nihil est inventum; uterque An-  
 thropophagus. Alter, *Mævius* scil. præ *Titio* virum im-  
 pos: Quid facient? Morne *Titio* cum fortior sit expectan-  
 da? Annon potius vis infirmiori inferenda? Hoc enim sua-  
 det Natura, sui studiosè conservatrix, ne cum vitam  
 possim ulterius protrahere, complicatis (ut aiunt) ulnis  
 in proprium velim delabi interitum. Et restius quidem  
 de ipsa vita, aut corporis bona valetudine, & integritate,  
 iisque tollendis aut minuendis instituitur quaestio, quam  
 de fortunæ Bonis. Cum enim communiter apud ple-  
 rosque supponitur bona omnia hujusmodi fuisse aliquando  
 communia; nec leges claræ jam conventionesque ap-  
 pareant publicæ totius mundi, quousque acquisitum ex  
 occupatione, & in quibus casibus obrinere debeat, in  
 quibus cessare dominium; quid dampnum injuriâ dandum  
 sit,

fit, ex ignorantia aut saltem ex incertitudine illius, quod revera proprium cuique est, non facile liquebit, aut saltem ex communi illa (quam tamen non omnes æquè probant) sententia non certò constabit. Juxta quod dicit *Grotius, de Jure belli l. 2. c. 2. §. 6.* ‘ Spectandum esse quæ mens eorum fuerit, qui primi dominia singularia faciebant, quæ, *inquit*, credenda est talis fuisse, ut quam minimum à naturali æquitate recesserit. Hinc sequitur in gravissima necessitate reviviscere jus illud pristinum, rebus utendi tanquam communes mansissent. Quia in omnibus legibus humanis, & proinde in lege dominii, summa necessitas videtur excepta. Ut prorsus videntur igitur omnia istiusmodi subterfugia, ex specie modo allata proponatur. Quæstio, *An Titio Natura suadeat, ne ad suam conservandam vitam Marium depascat?* Et tandem, *An sic fecisse honestum esse dicet?* In confesso enim est nullum esse vitium, cujus ferè actus ex φιλαυτία & φιλοπηνία male regulatis causam non habent impulsivam; penitissimèque insitum hominibus ex perverso saltem atque improbo Sui Amore omnes assentunt, ut quoquo modo bona sua temporalia etiam perdamna & injurias vicinis inferendas tueantur. Neque tamen semper, quod ex culpandâ hujusmodi φιλαυτία ex intimis præcordiis perversæ spirant voluntquæ fibræ, id mens ut honestum probaverit.

Concludendum igitur videtur, *ad propriam tuendam vitam, mortem alteri non posse inferri, imò neq, membrum diminui.* Prima estq ratio, ipsa æquitatis & justitiæ, quæ contrarium suadet, conscientia. Imò hæc, si unica sit, plenè mihi sufficere videretur. Conscientia enim re-  
cta mille judices, mille testes. Addi tamen potest contrariam sententiam non paucis absurditatibus miserè esse implexam. Neque enim, ubi consistent sciunt, qui contra sentiunt: Si enim ad vitam tuendam propriam in vitam alterius est sæviendum, quidni hoc etiam perinde faciendum sit, ut caveam ne à trunco corporis omnia amputentur membra? Grande enim hoc malum, nec morti (ut pluribus videbitur) posthabendum. Sin vero cavere possum ne membra omnia mihi amputentur, cur non etiam ita cavere de membrorum dimidio poterò?

adeoque descendendi usque poterit, ut licitum censeatur vel ad servandum digitulum alii nocere. Hoc verò, ut licitum honestumque si probaretur, quid impedit quominus ad prædium aliquod rusticum aut urbanum acquirendum, vicinos quoscunque malomultare liceat? Amplum enim prædium apud plerosque; Dominium, Regna, Imperium apud alios majoris ferè quam parvum quodque corporis membrum æstimantur. Eoque tandem devenietur, ne quidquam inhonestum censeatur, nisi quod ex proprio commodo suaderi non possit, maximaque, tolletur delictorum seges, quæ ut plurimum (ut suo loco notavimus) ex improba *φιλαυτία* solent enasci.

Sed, si placet, *Laëtantium* audiamus, in vetus illud *Carneadis* problema egregiè differentem. Problema est hujusmodi. *lib. 5. de Justitia, c. 17.* 'Quid, inquit, justus faciet, si forte naufragium fecit, & aliquis imbecillior viribus tabulam ceperit? nome illum à Tabula deturbabit, ut ipse conscendat, eaque nitus evadat? Si mori maluerit, quam manus alteri inferre, jam justus ille, sed stultus est, qui vitæ suæ non parcat, dum parcat alienæ. Ad quæ *cap. 18.* proxime sequenti sic respondet *Laëtantius.* 'Concedamus, inquit, fieri posse quod proponit Philosophus *Carneades.* Quid ergo justus faciet, si nactus fuerit in tabula naufragum? Non invitus confiteor morietur potius, quam occidet. Quid enim melius, quid charius homini esse debet quam Innocentia? quæ utique tanto perfectior est, quanto illam perduxeris ad extremum, morique malueris, ne quid de Innocentiæ bono minuat. *Stultitia* est, inquit, alienæ animæ parcere cum perniciè sua. Num ergo pro Amicitia perire stultum judicabis? Quid familiares *Pythagora* laudantur à vobis, quorum alter se Tyranno vadem mortis pro altero dedit; alter ad præstitutum tempus, cum jam sponsor ejus duceretur, præsentiam sui fecit, eumque interventu suo liberavit. Notat *Laëtantius*, alterum Amicitiam & Gratiitudinem Sui amori, alterum Fidem Sui amori, prætulisse; indeque argumento à minori ad majus sumpto facile colligitur, Si propter Amicitiam, Gratiitudinem, Fidem, sapienter posthabita est Sui conservatio, multo magis propter Innocentiam

nocentiam posthabenda erit, ad quam major est & potior Obligatio. Horum [ita progreditur Pater, & Christianus moralis doctrinae peritissimus] virtus in tanta gloria non haberetur, quod alter pro amico, alter pro fide mori maluit, si stulti putarentur. Denique ob hanc ipsam virtutem Tyrannus his gratiam retulit, utrumque servando; & hominis crudelissimi natura mutata est. Quinetiam deprecatus esse dicitur, ut se tertium in amicitiam reciperent; non utique tanquam stultos, sed tanquam bonos & sapientes viros. Iraque non video quare, cum pro Amicitia & Fide mori summa gloria putetur, non etiam pro Innocentia perire sit homini gloriosum. Et paulo post: Justus ab omni peccato se abstinere, quod aliter facere non potest, quam si habeat recti pravique notitiam. Rectum autem a pravo distinguere quis potest, nisi sapiens? Ita fit ut nunquam possit esse justus qui stultus est, neque sapiens qui fuerit injustus. In omnibus videmus animalibus, quia sapientia caret, conciliatricem sibi esse Naturam. Nocent igitur aliis, ut sibi prosint, nesciunt enim quia malum est nocere. Homo vero, quia scientiam boni & mali habet, abstinere se a nocendo etiam cum incommodo suo; quod animal irrationale facere non potest, & ideo inter summas hominis virtutes Innocentia numeratur. Quibus rebus apparet, sapientissimum esse, qui malum perire ne noceat, ut illud Officium, quo a mutis discernitur, servet. Calliditas & astutia in mutis quoque animalibus sunt, vel cum insidiantur aliis, &c. Sapientia vero in hominem solum cadit. Sapientia enim est intelligentia vel ad bonum rectumque faciendum, vel abstinentia dictorum factorumque improborum. Lucro autem nunquam sapiens studet, quia bona haec terrena contemnit. Nec quenquam falli patitur, quia boni viri est officium, errores hominum corrigere. Siquidem socialis est hominis & benefica natura, quo solo cognitionem cum Deo habet. Ita Lactantius.

Num.

**Num. 4. An Sui Amori præferenda sit Gratitude parentibus, patriæ, amicis, cæterisque bene à nobis merentibus exhibenda? Reconciliantur Proverbia, *ἄλλοι φίλοι ἢ ἑαυτοῦ*, & quod Sibi quisque maxime est Amicus. *Ἐπιταφίαι* in prolem & consanguineos an præferenda sit Gratitude? De beneficiorum diversitate. Quibus in casibus Officium retributionis sui amori juste postponitur. De mensura Gratitude quam dixerunt Veteres, par pari referre, *ἰσὺς ἢ ἰσὺς*, sive *ἰσὺς τῷ μέρει ἰσὺς δίδου*. Anteròs inter Poetica Regula Æqualitatis certissima, ut bonis nostris gratitudinis causa catenus cedamus, quatenus amicus rebus suis nostri causa cessit. Beneficii magnitudo ex affectu benefactoris æstimanda, affectus ex sui abnegatione. Duo areola Viduæ (Mar. 12.) cur divitum muneribus a Servatore prælata? Professio Christum venisse sub primæ Ecclesiæ ortu quomodo sinceri spiritus sufficiens character & tecmerion.**

Non solum pro Innocentia & Fide servandis, sed & pro Amicitia (quæ ex Gratitude fonte videtur virtus promanare) servanda perire gloriosum inter gentes esse judicatum, exemplo *Pythagoraorum*, loco proximè suprâ citato, ostendit *Lactantius*. Multaque ex gratitudinis in-

quitu

ūitu parentum causa, per quos geniti sumus, præstantia  
 potius, quam nostri ex philautia communiter docent  
 scriptores Ethici. Imprimis autem *Aristoteles*. Ita enim  
*Ethic. ad Nicom. lib. 9. c. 2.* Δὲξασθαι δὲ ἐν προῶτι μὲν γενεῶν  
 δὴν μάλιστα ἑπαρκῶν ὡς ὀφείλουσιν, καὶ τοῖς αἰτίοις τῆν ἡμῶν, ἡλι-  
 κιον ἢ ἑαυτοῖς, οἷς ταῦτ' ἑπαρκῶν, καὶ τιμῶν ἢ ἀδίκων δούσιν.  
 'Videntur autem sibi parentibus, maximè res ad victum  
 'necessarias, suppeditare debere, tanquam debitores.  
 'Et pulchrius viderur iis, per quos sumus, quam nobis-  
 'met ipsis his in rebus opitulari. Præterea parentibus  
 'honos, ut Diis, est habendus. Aurea verò plane sunt quæ  
 apud Philosophum *libro eodem cap. 8.* habentur, ad idem  
 argumentum spectantia. Ἄλλοις δὲ τὸ ἐπὶ Κοινοῦ καὶ τῆν  
 φίλων ἕνεκα πολλὰ προσέτιν καὶ τῆν πατρίδος, καὶ δὴν ἑπαρ-  
 κωδυνόσασιν. 'Verum est, quod de viro bono dicitur, cum  
 'multa & amicorum & patriæ causa agere, etiamsi mors ei  
 'sit oppetenda. Nam & pecuniæ, & honorum, & omnium  
 'eorum, de quibus homines decertare solent, bonorum  
 'jacturam faciet, ut sibi possessionem Honesti comparet  
 ' & vendicet. Paulisper autem magna voluptate potiri,  
 ' & annum unum honeste vivere, quàm multos temere,  
 ' & ex arbitrio nutuque fortunæ, multò malit. Unam de-  
 'nique actionem magnam atque honestam, multis sed  
 'parvis anteponat. Atque hoc iis, qui vel pro amicis,  
 'vel pro patria excedunt è vita, æquè contingit. Magnam  
 'quippe sibi Honestatem sumunt atque eligunt. Opes  
 'quinetiam libenter projecerint, atque profuderint, ut  
 'amici ampliores opes consequantur. Amico enim pe-  
 'cunia, sibi ipsi honestum quæritur. Unde majus bonum  
 'sibi ipsi tribuit. Idem de Honoribus, & Imperiis, &  
 'Magistratibus sentiendum est: hæc enim omnia amico  
 'cedent, quoniam hoc ei honestum & laudabile est. Ar-  
 gumento pro *φιλανθία* apologetico sic caput auspiciatus  
 est Philosophus: φασὶ δὴν μάλιστα φίλων τὴν μάλιστα φίλον.  
*Dicunt non inopè, maximè quemq, cum amare oportere, qui*  
*maximè est amicus.* At sibi ipsi quisque maximè est ami-  
 cus, ergo non patriæ, aut parentibus, aut amicis, sed sibi  
 ipsi à quoque maxime est tribuendum. Consentiant huic  
 sententiæ Proverbia quæ p fssim divulgantur: quale illud,  
 γένυ κνήμης ἕγγονο, *Genus caræ profons &c.* *Aristoteles ta-*  
men

tamen communem tuetur sententiam, *Virtum bonum multa amicorum & patria causa facere, etiamsi mors sit oppetenda*, fortiter tuetur. Quæsitio igitur, cum sibi quisque maxime sit amicus, quomodo non sibi plus quam patriæ, parentibus, aut amicis præstandum judicetur? Non inscitè distinguendo respondet *Aristoteles*, *potioris sui patriæ*, id est, *mentis amorem* requirere, ut in pluribus instantiis plus patriæ, parentibus amicisque, quam nobismet tribuamus. Id enim prudentes facimus, ut mentem nobis (quæ pars nostri est nobilissima) & conscientiam demulceamus. Vir bonus enim optimè sibi consulit, cum res propter quas concertat ferè vulgus, amico cedit, sibi autem perpetuam mentis tranquillitatem & sincera comparat ex virtutis operatione animi gaudia, parvaque illa & incerta voluptate omiſſa, quæ ex rerum externarum cumulo solet provenire, immenso ex benefactorum conscientia & constanti fruitur gaudio. Hujusmodi sæpe *ἀνθρωπίνης* nemo unquam vituperaverit. Si qui autem bonis corporis & fortunæ bona mentis postposuerint, ut rationi affectus prætulerint, quique belluino ritu sui amantes sunt, pecuniarum & voluptatum corporis permagnam, sed virtutis & voluptatum animi nullam ineuntes rationem, (cujusmodi *ἀνθρωπίνης* ferè sunt vulgus hominum, qui cupiditatibus se dedunt) *δικαίως τῆς ἑω φιλαίτοις ἔργα δίζεται*. Hujusmodi (inquit) *sui amantes merito reprobanduntur*. *Seneca* similiter. 'Prodest, inquit, gratum esse, 'ero tamen gratus etiamsi noceat: Qui gratus est quid 'sequitur? ut hæc res illi alios amicos, alia beneficia 'conciliet. Quid ergo si offensas sibi concitaturus est? 'Gratus animus ipsa virtute propositi sui satis capitur. *De benefic. 4. c. 20*. Et *Plato ad Archytam* scribit, 'non 'sibi soli se natum, sed patriæ, sed suis, ut perexigua 'pars ipsi relinquatur. v. *Ciceronem de finib. 3*.

*An sororis in prolem & consanguineos præferenda sit Gracitudo?*

De sororis in prolem & consanguineos, caritatibus scilicet quæ ad sui amorem proximè accedunt, non dissimiliter in quæstionibus de honesto statui videtur; eatenus scilicet & iisdem in casibus, Gracitudinem naturalibus istiusmodi amoribus affectibusque anteferri, quatenus & quibus in speciebus

speciebus Sui amori inter sapientes præferri solet. Necessarium enim est, ut Officia, quæ Sui amori semper postponuntur, nobilioribus etiam iis & præstantioribus postponantur Officiis, quæ Sui amori sunt potiora, inter quæ fere recensetur Gratitude. Nec solum ad sodales, sed etiam ad cognatos agnatosque, & cæteros familiares & necessarios accommodari potest, quod habet *Aristoteles de Morib. ad Nic. lib. 9. c. 2.* Καὶ τῆς εὐεργασίας ἀνταποδοτικὸν οἷς ἐστὶ τὸ πολὺ, μᾶλλον ἢ χρεϊστὸν ἐταίρῳ· καὶ οἷσπερ δύνῃσι ἢ ὀφείλοισι ἀποδοτικὸν μᾶλλον, ἢ ἐταίρῳ δοτικόν. Beneficia à quibus acceperis potius sunt referenda, quàm sodalibus gratificandum, quæ accommodandum tantum ei cui debetur reddendum est potius, quàm sodali donandum. Debita ex Gratitude, ex mutuo debitis, quæ ex fide data constant, comparat Philosophus; & sane proximè post Fidei, ordine sequi videntur Gratitude Obligationes. Superius dictis etiam consentaneum est illud *Ciceronis, de Off. 1.* 'Cum duo genera liberalitatis sint, unum dandi beneficii, alterum reddendi. Demus necne in nostra potestate est: non reddere viro bono non licet, modo illud facere possit sine injuria. Confirmat etiam ampliatque illud *S. Ambrosii Offic. 1. c. 31.* 'Pulchrum est propensorem ejus haberi rationem, qui tibi aut beneficium aliquod aut munus contulit, si ipse in necessitatem incidit. Quid enim tam contra Officium est, quam non reddere quod acceperis? Nec mensura pari sed uberiori reddendum arbitror, & usum pensandum beneficii, ut tanto subvenias, quanto ejus ærumnam repellas. Etenim superiorem non esse in referendo, quam in conferendo Officium, hoc est minorem esse. Quoniam qui prior contulit, tempore superior est, humanitate prior. Unde imitanda quoque in hoc est natura terrarum, quæ susceptum semen multiplicatori solet numero reddere quam acceperit. Ita *S. Ambrosius.*

Ex his etiam facile ad Quæstionem responderetur, *An Gratia potius benemerito referenda, an vulgo & extraneis benefaciendum?* Dicendum enim proculdubio cum *S. Ambrosio* est. 'Propensorem ejus habendam esse rationem, qui tibi aut beneficium aliquod aut munus contulit, si ipse in necessitatem incidat, quam extranei.

Abfit tamen ut cogitemus omnia quæ vulgo fiunt ejusmodi esse beneficia, ut nefas sit iis non magna & præclara retribuere; vel ejus esse generis reputemus, quæ ab amico beneficiorum reciprocatione pensanda dixit *Aristoteles*, *etiamsi mors illi oppetenda sit*. Contingit sæpe, ut non inhonestè dicatur *ἔργον κτήμους ἔγγιστον*, & justa Sui amoris sit prælatio. Neque enim cujuslibet intuitu beneficentiz corporis statim & fortunæ projicienda sunt bona. Quid igitur dices constanter hoc in genere faciendum? Quæ certa morum regula? Unde discamus clarè quando tandem, quibusque in casibus justum esse imprimis habebitur, propter Sui amorem & ad propria servanda sibi bona, Officium retributionis seponere? Nihilne hac in re communiter dictatum reliquit Natura, ita ut singulari Oraculo ad hanc partem Officii ostendendam indigeamus? Nemo sanus ita in mentem induxerit. Novimus enim, ex vulgari regula communi hominum consensu comprobata, oportere quemque par pari referre; ἀμοιβὰς ἀποδιδόναι, phrasi Apostolica & Gentili, *ἀπὸ τοῦ μέτρου ἀποδόναι*, juxta *Hesiodum*, *ἀποδοῦναι* apud *Euripidem*, & grande beneficentibus in proverbio, Ἀππυλαργίον. Cum enim (ut notat in Adagii explicatione *Erasmus*) reliqua animantia tantisper amant agnoscuntque parentes, dum eorum egent ad nutritionem opera, una Ciconia parentes senecta defessos vicissim alit, & volandi impotentes humeris gestat, amorem sic jam antè bene merentibus eadem remetiens mensurâ. Ex hoc etiam principio, si verbis antiquis fides, Ἀπτίρωσι inter *Dæmonas* suum sibi vendicavit cultum; non secus ac *Cupido*, *Nemesis*, *Mnemosyne*, cæterique à Mythologiz operam dantibus Dii facti sunt. Historia est, quòd cum *Cupido* infans parum adolesceret, *Venus Themis* Deam ea de re consuluit, quæ *Veneri* responsum tulit; *Cupidini* Ἀπτίρωσι necessarium esse, qui rependat vices, & mutuam utrinque dent operam; cui *Venus* acquiescens Ἀπτίρωσι genuit. Vide plura apud *Vincentium Bart. de Imaginibus Deorum. cap. Cupido*.

Naturalis autem Regulæ sive principii supra memorati summa videtur hæc. Eatenus bonis nostris beneficii causa & Gracitudinis impulsu cedendum esse, quatenus

amicus

amicus rebus suis nostri causa reverà cessit. Neque me ad mihi incommodandum ejus gratiâ teneri; quem temerè & gratis licet benefecerit, ad incommodum tamen suum mihi benefacere noluisse constat. Hoc enim est par referre, & eadem mensura retribuere, si quis pro vilibus vilia beneficia rependerit. Nonne dicit aliquis ex *Cicerone*, *Hesiodo*, *S. Ambrosio*, τὸ λῆϊον rependendum, nonne cumulatiùs retribuendum? Ego sanè cum *Salmasio* præceptum illud ad Fœnerationem non divertam; sed conditionem, quam attexuit *Hesiodus*, apponendam censeo: Qui eadem mensura, qua acciperis, strictè jubet reddere, τὸ λῆϊον autem illud & cumulatiùs non nisi sub conditione αἴκα δούλατ, si scil. id vales & possis præstare. Illud autem (ut dici solet) *possimus, quod salvis rebus nostris possimus*, id possumus quod res familiaris fert. Quis enim aliàs non possit res suas in alterum transferre? Neque enim suæ rectè dicerentur, nisi posset eas alienare, ut rectè in *Rhet.* advertit *Aristoteles*. Liberale planè & munificum est cumulatiùs rependere, ad Officii tamen necessariam integritatem, nisi sine incommodo fieri possit, pertinere non videtur. Unde ferè in regulam transit non contemnendam, Sui scil. amoris & affectus naturalis actus (gratitudinis respectu) eorum solummodo causâ postponendos, qui nostri causâ, ut scil. nobis benefacerent, se aliquando prolemque suam, & sanguine conjunctos, suumque proprium interesse & familiarium postposuerunt. Cæterum si quis aliunde quàm à benevolentia motus, sine damno suo tibi benefecerit, curandum est ut sine damno tuo illi retribuas æqualiter; si cum damno feceris tuo, planè Heroicum est, & supra Regulam. Rependendi enim nata impossibilitas aliàs quacunque quàm culpâ suâ factum impotentem faciet excusatum.

Hoc autem non leviter aut persuntoriè videtur animadvertendum, verissimum sinceræ benevolentiz indicem esse, voluntariam commodi sui remissionem, suique (ut phrasi utar sacrâ) abnegationem. Hinc sincerè, tanquam ex *Lydii* lapidis experimento, qualis cujusque in nos sit affectus, *quid scilum solidumq̄, crepat*, clarè distinguimus. Neque enim benevolentia ex eventu nobis

prospero semper æstimanda est. Sæpe enim inimici, volentes injuriã, ex accidenti, quibus nocere volebant, benefecerunt. Ita qui occidere voluit, aliàs mortiferum fortè ense aperuit Apostema. Mens igitur imprimis sciscitanda est: sique ex mera benevolentia, non ex casu fortuito proprium quis alterius gratiã postposuerit commodum, honorem, voluptatem, is pro benevolo reverã est censendus, eidemque gratia (etiamsi vel magni confiterit) est referenda. Durum est in gratitudine referenda justam exigere quantitatem, mensuram, & proportionem Arithmeticam; Honestum tamen est, ut ita rependatur; Heroicum, ut cumulatus. Ea autem proportio ex affectu amici seu benefactoris mensuranda est, affectus autem ex sui abnegatione. In quantum enim quisque magis alterius causã se suãque abnegavit studia, eo magis se verum esse amicum, verè benevolam comprobavit; adeoque alterum ex lege Gracitudinis, quæ par pari reddi jubet, ad similiter retribuendum obligavit.

Hujus autem judicii fundamentum, quo de affectuum sinceritate ex sui abnegationis actibus discernimus, clarè videtur à *Servatore* comprobatum. Casus extat *Marc. 12. 43, 44. Luc. 21. 1, 2, 3.* Divites in publicum Templi Gazophylacium larga injecerant symbola. Vidua quædam paupercula ex mendicitate misera, minuta tamen duo æreola, totam substantiam suam libenter etiam, observante *Servatore*, erogavit. De donorum dignitate & erogantium munificencia queritur, Divitumne, an Viduæ potior liberalitas? Respondet *Servator*, Viduæ potior esse. Divites enim non *ex necessario*, sed *ex superfluo & redundanti*, sua, quæcunque erant, conjecerunt symbola; quibus etiam collatis in nullas redacti sunt angustias. Vidua verò, etiam ex penuria sua, omnia quæ habuit (esto duo tantum fuisse æreola) totum victum suum simul & semel erogavit; seque ipsam vel ex tantillo æris impendio in extremam conjecit indigentiam, adeoque ex *Christi* Domini sententia plus præstitit Vidua, quòd, comparatis largitionibus, ipsa seipsam magis abnegavit.

Atque hæc non infima mihi videtur ratio, cur primo

à *Christo* nato sæculo, cum omnia *Christum* profitentibus imminerent mala, singulare hoc fieri spiritus, & quasi indubium in sacris Scripturis poni legimus *πρωτόγονος*, *profiteri Jesum Christum in carne venisse, atq; esse filium Dei.* 1 Joh. 4. 2. 15. Ea enim sæculi illius in *Christiana* tempestas erat, ut in judicia deducerentur, & crucis periculum incurrerent, qui *Christianam* tuebantur professionem: Quod ipsum fore præmonuit *Servator*, jus- sitque Discipulos suos, ut ad sui abnegationem semper sint parati. Et sane quicumque ea tempestate *Christum* mundi *Servatorem* venisse palam profitebantur, fortitudinis *Christiana* præstantissimum exhibuerunt testimoni- um, adeo ut inde Deum tota mente dilexisse, mundum vicisse, foras ejecisse metum dicerentur, aliaque ejusmo- di passim nati sint præclara magni animi & sinceri in omnem religionem affectus testimonia. Mutato verò rerum statu, cumque jam tuta & utilis hujusmodi redda- tur professio, si quis ex hoc solummodo caractere se ex- cuserit, atque inde se omnibus fidei & obedientiæ *Christiane* partibus satisfecisse existimet, quòd *Christum* in carne venisse, absq; omni suæ abnegatione, fuerit pro- fessus, miserè sibi & conscientiæ suæ fucum fecerit.

**Num. 5. An Proles desiderio Sui Amor præponendus sit? Ubi quaritur etiam ulterius, An Amori Consanguineorum aliorumve necessariorum, sive etiam Extraneorum, φιλαυτία sit præferenda?**

Quamvis Natura ipsa homines liberorum procreationi aptos fecerit pronosque, non tamen ita misere proletarios, ut liberorum generandorum atque educandorum causâ nostri statim obliviscendum sit, aut cura seponenda. Secus si haberet res, quamprimum vir quispiam mulieri matu- rus est, fœminave nubilis, contra naturam peccarent, si non legitimas sollicitarent nuptias, aut aliud ambirent conjunctionis genus procreandi causa. Notum tamen est  
maximam

maximam hominum partem nihil honestius cogitare, quàm aut protrahere & differre conjugia, aut forte iis omnino abstinere. Quotusquisque est hominum, qui prima juventutis lanugine, & cum primum ad faciendam progeniem naturaliter est idoneus, cupiditatibus indulget, & promptum se præstat Venere mancipium? Neque alia morz redditur vulgo ratio, quàm ex prudentia quæ sibi sapit; eum scil. esse aut corporis aut rei familiaris statum, id singulare ingenium aut compositi *ιδιοσυγκρασίας*, ut sine molestia liberorum quæcunque procreatio nondum commode admitti possit. Neque iustior ulla abstinentiæ censetur istiusmodi causa, quàm Sui amor & cura: ita ut nullus restet dubitandi locus *φιλαυτίας* *φιλοτιμίας* esse potiorum. Quid? Nonne & Apostolus omnimodam continentiam à Venere hoc unico ab amore Sui traducto argumento videtur persuadere? *I Cor. 7. Omnes, inquit, homines volo esse sicut ipse sum. v. 7. id est, sine anxietate animi, sine curis & molestia. Nupti enim afflictionem in carne habent. v. 28.* Multas perferre coguntur in procuranda re familiari molestias. Maluit Apostolus suos absque sollicitudine esse *Corinthios*, quod in nuptiis non ita facile contingit. Necessarium est, ut *qui ducit uxorem, sollicitus sit de rebus quæ sunt mundi.* Ita ipsius Apostoli iudicio nulla progeniei obferit cura, quin quisque poterit, vel protrahendo vel recusando Nuptias, propriæ tranquillitati & quieti consulere.

Missis facio alia argumenta ad communem hanc probandam prolepsin. Quale illud, Neminem usquam in rationalium genere extitisse, qui tantisper prolis seponere studium inhonestum censuit, donec nuptiis abstinere sanitatis suæ interesse censeret. Posset forte parenti carior esse aliquando filii quàm propria ipsius vita. Sunt enim qui, repleti vita, senectutis aut morborum impatientes, quod superest spiritus libenter profuderint, multo magis propter liberorum utilitatem fructuosè expenderent. Quis vero parentem improbitatis notaverit, si quis eà in prolem caritate destituatur? Neque enim si alterum sibi erui oculum singulari exemplo passus sit *Zalencus*, ne utroque careret filius, iustitiam hoc à se exegisse

exegisse aut pater ipse *Zaleucus*, aut alius usquam censuit. Verum, quod jure potuit, gnato indulgit clementer, quod nec exigere certe, nec forte sperare poterat filius, nec beneficentiam suam nimis arctis juris Naturæ vinculis voluit coarctari. Frustra hac in re plura. Historiam saltem de naufrago non omittam, qui in alto mari cum bina prole sibi appensa ad littus mare contenderat: Quid fit? Iubenter cupidèque sustinet, donec tandem tanto oneri se imparem persentisceret parens, tum demum filiorum alterum humero obnixè inhzrentem decutit; & viso quod ipse de vita adhuc periclitaretur, similem utrique sortem, sui tutelam præferens, dimensus est. Quique magis soboli quàm sibi ipsis indulgere visi sunt, sui serè causa id factitasse censentur, ne scil. ipsi *αἰσῆς*, *ἀπυθείας* memorià aliquando nomineque (quæ permagna vulgo censentur bona) post mortem prole extincta careant.

His ita conclusis, licere scil. sui causâ, & ad proprium promovendum commodum, patronorum aliorumque benefactorum, imò & prolis ipsius aliquando curam seponere, quo ordine extranei & sanguine disjunctiores sint habendi, nulla amplius movebitur quæstio. Sibi enim & proli (si cætera sint paria) semper posthabentur consanguinei, consanguineis extranei. Multa enim sunt quæ consanguineis, aut sanguine disjunctis, aliàs turpiter denegarentur, quæ tamen propriâ suadente utilitate non turpiter denegamus.

## Num. 6. *Innocentia, an Gratitude præferenda?*

Quæritur ulterius (comparatis inter se ad Innocentiã & Gratitude Obligationibus) Annon lædendus alter, si, nisi eo læso, non possint gratiæ bene à nobis merentibus referri? Resp. Nihilominus non lædendum. Obligationi enim, quæ ex jure Naturæ descendit, sufficit benevolentia gratia, cum benefaciendo retribuere quis possit bene merito absque omni innocentium detrimento.

Debetur

Debemus sanè bene à nobis merentibus gratias. Qui referre noluit, *ὄφρα δὲ δέχεται*. At præstare omnia beneficia, atque univèrsim, non tenemur. Hoc autem fundamento posito, quod rectè sentientibus persuadet Natura ipsa, neminem ad beneficio retribuendum teneri, nisi quem penes fuerit absque innocentium detrimento beneficium referre, nulli planè occurrent casus hac in parte sibi invicem repugnantes. Neque unquam eveniet, ut *Tisim* necessario in Gracitudinem aut Innocentiam peccet. Ingratus enim juxta Hypothèsim non est, qui non retribuit, cum retribuere sine alterius noxa non possit.

Unicuique incumbit, ut grato animo sit erga beneficium. Grati verò animi signa tantisper licet differre, donec sine injuria quisque possit se gratum ostendere. Injurius est qui perseverat in injustitia, puta si debitum non solverit. Sed neque debitum naturà est, neque solvendum indebitum, donec possit tandem sine injuria solvi. In signum Gracitudinis cultores Dei sub utroque fœdere offerre solebant sacrificia Creatori, & Servatori Deo. Verum cum simul & semel duobus Officiis atque incumbere sit impossibile, quæritur utri prius sit insistendum? An ostendenda prius, quæ Deus jure postulat, grati animi tecmeria? An læso fratri satisfaciendum de contumelia aut damno dato, quod munus ad innocentiam spectat resarciendam? Respondet Servator, 'Si munus tuum attuleris ad Altare, & illic memineris fratrem tuum habere aliquid contra te [causam scil. movendi in te de illata illi injuria litem] 'omitte illic munus tuum coram altari, & abi, primum reconciliator fratri tuo, & tunc ubi veneris, offer munus tuum. *Mat. v. 28. 24.* Quod si etiàm Divino jure damna vicino facta prius sunt resarcienda, quàm Gracia summo Deo pro infinitis beneficiis reddi debeat, certè Gracia homini cui-cunque debita nulla ratione Innocentiæ videbitur præferenda. Huc etiàm spectat quod à *Musonio* non ignobili inter Ethicos veteres. Philosopho responsum est. 'Nemo, *inquit*, illum inobedientem appellaverit, qui patrem avarum habens, ab eo furari, aut deposito fraudare quempiam jussus, non exequitur mandata. Annon putas aliquos esse patres, qui filiis suis talia imperent?

' Ego certè quendam novi adeo sceleratum, ut filii, quem  
 ' formosum habebat, pulchritudinem vendere ausus  
 ' fuerit. Quod si hic adolescentulus à patre venditus, &  
 ' missus ad turpe facinus contradixerit, neque iverit, An  
 ' potius eum inobedientem, an castum & sobrium esse  
 ' dicemus? Itaque sive Patris, sive Magistratus, seu  
 ' Domini præceptis quis non obsequens fuerit, nequa-  
 ' quam inobediens est; uti etiam neque injustè, neq;  
 ' perperam facit. Verum ille duntaxat immoriger est,  
 ' qui bene, honesteque, utiliterque imperata negligit, &  
 ' non obtemperat. Quamobrem & parentibus suis tum  
 ' demum aliquis obedit, cum sponte facit quæ ipsi rectè  
 ' jusserint. Ita *Musonius* apud *Stobæum*, v, 77. *Hy-*  
*permetra*, in cæteris jussa parentis præstare paratissima,  
 in mandato tamen de marito jugulando patri non ob-  
 temperare maluit. Hanc *Ovidius* in *Epistolis* sic inducit  
 perorantem.

*Esse ream præstat, quam sic placuisse parenti.*

*Non piget immunes cadis habere manus.*

*Me pater igne licet, quem non violavimus, urat,*

*Quæq; aderant sacris, tendat in ora faces;*

*Aut illo jugulet, quem non bene tradidit, ense;*

*Ut qua non cecidit vir nece, nupta cadam.*

*Non tamen, ut dicant morientia, PÆNITET, ora,*

*Efficiet. &c. in Epist. ad Linum.*

Laudatur etiam illud *Apollonii Tyanæi* apud *Eusebium*,  
*Prepar. Evang. lib. 4. cap. 14.* 'Ο δὲ δούλιον ἀμωβλὼν τὸ εὐερ-  
 γασίας καὶ τὸ εὐνοίας ἀντάξιον ἀποδίδει, ἕκ ἐκ τῶν κακῶν τῶνα  
 δρᾶν ὁρῶμαι ταῦτα παρέχον. 'Quicumque justam beneficii  
 ' vicem, & merito parem ex æquo rependit, eum oportet  
 ' non ex illata alteri injuria hoc præstare. *Cicero* simili-  
 ' ter *de Off. 1.* 'Multi, inquit, sunt, qui cupidi splendo-  
 ' ris & gloriæ, eripiunt aliis quod aliis largiantur. Hiq;  
 ' arbitrantur se beneficos in amicos suos visum, iri, si lo-  
 ' cupletent eos quacunque ratione. Id autem tantum  
 ' abest ab Officio, ut nihil possit esse Officio magis con-  
 ' trarium. Videndum igitur, ut ea liberalitate utamur  
 ' quæ profit amicis, noceat nemini. *Quære L. Syl-*  
 ' *le & Caii Casaris* pecuniarum translatio à justis Dominis  
 ' ad alienos non debet liberalis videri.

**Num. 7. Annon ledendus alter, ut aliis  
benefiat, vel liberis, vel consanguineis,  
vel ignotis.**

Rectissime videtur à *Cicerone* dictum, ' Qui aliis nocent, ut in alios liberales sint, in eadem sunt injustitia ac si ipsi in rem suam alienam convertant. *Off. 1.* Et proinde sive liberi, sive cognati agnate, sive etiam ignoti & non necessarii sint, in confesso est minorem esse & potteriore ad eos, quàm ad nosmet ipsos, Obligationem. Si igitur in procurando cognati agnate, vel etiam ignoti & extranei bono, quis alteri nocuerit, non minus peccat contra naturalem æquitatem, quàm si sui causa tantundem faceret.

**Num. 8. Quod fides quomodocunque data  
contra expressum aliquod Naturæ dictamen,  
nulla ratione obligare quenquam  
possit.**

Hoc sine controversia Naturæ est interdictum, ne quid paciscamur directè contra quæcunque ipsius placita: si quid ita pactum fuerit, ne ratum habeamus. Si quis igitur promiserit se dehinc injuriis daturum operam, se ingratum aut fœdisfragum fore, sui curam omnino sepositurum, *æsoqꝝ* se præstiturum, vel inhumanum; inutiliter sanè promittit, vovitque: Neque poterit se quibuscumq; promissis votisque ad hujusmodi exequenda promissa obligare. Quid enim cogitari ineptius, aut rationi omni incongruentius, quàm à Deo Naturæ conditore leges ita dari, ut facillime per istiusmodi voluntaria promissa perimi plane possint, & penitus abrogari? In hujusmodi errorem incidisse *Judaorum* Doctores queritur *Servator*, indeque corrupto fuisse iudicio isthoc ostendit exemplo. ' *Deus, inquit, sic præcepit, Honora patrem tuum & matrem; Vos autem dicitis, Quicumque dixerit patri* ' aut

\* aut matri, Donum est, quocunque à me juvari poteris ;  
 \* Liber evadet à præcepto, neque opus erit ut patrem ma-  
 \* tremve honoret. Ita irritum fecistis mandatum Dei  
 \* per Traditiones vestras. Vide *Matth. 15. Marc. 7.* ubi  
 absurdæ Seniores arrogantiz arguit, quod obligationem  
 Divinz legis ex voluntate sua pendere facerent, & penes  
 se esse ex mera oris sui autoritate Divini oris mandata  
 tollere. Formulæ hujusmodi, quod *Corban* dixere Vete-  
 res, apud *Grotium* in notatis ad *Matth. 15.* extant tales.  
 1. *Quicquid paravero, de illo non comedet pater meus quic-*  
*quam.* Ex Codice *Nedarimo, & Maimonide.* 2. *Sacrum*  
*erit quicquid paravero in futuro ad os patris.* Ex libro  
*Caph. Nacal.* 3. *Quicquid paravero, patri meo sacratum*  
*esto: Qui sic vovit, non potest irritum facere votum, ex R.*  
*Nissim.* \* Frequens enim fuit [ sic ibidem doctus Annota-  
 tor ] \* *Judæis, ut non tantum voto, sed & Jurejurando*  
 \* se obstringerent, ne huic aut illi benefacerent. Quod  
 \* tum ex Ebræorum magistris discimus, tum à *Philone,*  
 \* cujus hæc verba sunt notatu ad hanc rem digna. *Ἐισὶ δὲ*  
*οἱ ἴθρβον ἀμικλοὶ καὶ ἀκοινῶντες δι' ἰσθρβολῶ μισανθροπίας γρο-*  
*νότες, ἢ καὶ ἰσθρβῆς οἷα χαλεπῆς διασίνης ἐκβιασθέντες ὄρκω*  
*ἢ ἀχρίπτα πενήλαι ἢ ἠθῶν, οἵτινες ἢ φάσιν ὁμοπράττοι ἢ*  
*ὁμοεργῶν ἔχον ἢ δῖνα, ἢ πάλιν πρὸς ΔΕΙΨΝΙΜΗ' ΡΕ'Ξ-*  
*ΞΙΝ' ὈΦΕΛΕΙΑΝ τινὰ, ἢ παρ' ἐκείνου τινὰ λυψιδῶ καὶ*  
*μέχρι τολῶπης.* \* Quod si is qui tale votum nuncup. flet,  
 \* postea immutatâ voluntate, largiri aliquid vellet πρὸς δέον,  
 \* Sacerdotes (quorum magna pars erant *Pharisæi*) rem ex  
 \* Voti lege ærario vindicabant. Notabile est quod *Tyrîi,*  
 \* cum vetarent πρὸς ξενικὸς ὄρκους, speciatim nominârunt  
 \* ἢ ὄρκων κελύμνων *Κόρβαν.* Ita *Grotius.* Doctissimus eti-  
 am *Sanderfonius* noster *Lincolniensis,* quid de hujusmodi  
 Votis, Juramentis, vel Fide quoquo modo pactâ, quæ  
 talem contineat causam, rectum judicaverit, late expli-  
 cat, de *Juramenti Obligatione, Prælect. 3. §. 7.* \* Pluri-  
 \* mos, inquit, videas, quos nulla Officii conscientia ad  
 \* recte agendum compulerit ; Juramenti tamen religionē  
 ita (a) constrictos teneri, ut quod malo consilio juratum

(a) Sæpe pleriq; constringunt se Jurisjurandi sacramento, ut cum ipsi cogitaverunt promittendum non fuisse, sacramenti contemplatione faciunt quod sponderunt. *Ambros. 1. de Off. 12.*

' est, ad ipsum implendum se pessimo errore (b) putent  
 ' obligatos. Atqui apertâ ratione constat, nec rei illicitæ,  
 ' quatenus illicita est, ullam esse obligationem, nec rem  
 ' malam ullam vim accipere à Juramento. Et *Secl.* 8. ' Si,  
 ' *inquit*, quis juraret occidere patrem, natum infantem  
 ' exponere, adulteram dictis loco & hora convenire, aut  
 ' cum aliis conjuraret in societatem furti, latrocinii, frau-  
 ' dis, aut alterius cujusvis, quæ sunt peccata Admissionis:  
 ' vel si juraret patrem senem & egenum non alere, pau-  
 ' peribus Eleemosynas non erogare, &c. quæ sunt pecca-  
 ' ta Omissionis adversus præcepta secundæ Tabulæ: In  
 ' his & hujusmodi rebus simpliciter & universim illicitis,  
 ' ex omnium consensu simpliciter & universim obtinet  
 ' Hypothesis, *Nullam esse posse ex Voto, Promisso, Jura-*  
 ' *mento, vel aliunde Obligationem.* Hujusmodi pacta,  
 ' vota, promissa, turpem proculdubio causam continent,  
 ' contraque bonos mores sunt: & majori improbitate &  
 ' turpitudine sunt conjuncta, quàm quæ vulgo in jure *con-*  
 ' *tra bonos mores & turpem causam continentia* dicuntur pa-  
 ' cta; quæ tamen respondent Jurisprudentes nullo modo  
 ' esse observanda. *l. i. summo. 17. ff. de pactis. §. 4. & l. alia.*  
 ' *14. §. 1. de solut. Marri.* Elegans sane in hac causa spe-  
 ' cies ab ipso Imp. Justiniano proponitur, *Novella 51. Lex*  
 ' *interdixit, Nulli licentiam esse in scena detentas mulieres fide-*  
 ' *jussores exigere, quod observabunt & complebunt impiam*  
 ' *operationem, Invenerunt deinde aliam viam ad impieta-*  
 ' *tem deducentem; Jusjurandum enim exigebant, quod*  
 ' *punquam ab impia illa & turpi operatione cessabunt.* Mulie-  
 ' res autem existentes miseræ, & sic male seductæ, piè age-  
 ' re se putabant si impiè egerint, & juramenti custodiendi  
 ' causa suam prostituerint castitatem. Rescribit igitur  
 ' Imperator oportere eas agnoscere, quod hujusmodi ju-  
 ' risjurandi transgressiones magis placent Deo, quàm ob-  
 ' servationes. Non enim, si quis ab aliquo jusjurandum  
 ' acceperit, *quod occidet, aut adulterabitur,* aut aliquid aget  
 ' tale, illicitum oportet servari jusjurandum; utpote cum  
 ' sit turpe, & illicitum, & ad perditionem ducens. Ideo

(b) Et juravit illicite, & perseveravit injuste. Bern. epist. 219.  
 Impia est promissio, quæ scelere adimpletur. 22x. q. 4. c. in malis.

liceat mulieri, quamvis hujusmodi jusjurandum juraverit, recedere à jurisjurandi hujus amaritudine, & castè vivere sine periculo perjurii. Deinde irrogat pœnam decem librarum in hujusmodi juramentum exigentem aut accipientem. Imò notum jus, non commissi ab eo perjurium, qui ab infami juramento recedit. Θεολογία ἡ ἀληθινή, ἡ δὲ δικαία προλαμβάνουσα φιλοστοιμίᾳ, ἐκ ἀρχαίων ἡ ἀδελφότης. Halic. xi.

Imò leges ipsæ, quarum vigor in conventionem, consensu, & pacto Civium plurimum constat, contra præcepta Naturæ rationalis, sive summi numinis factæ, nihil valent, nec pariunt quamcunque Obligationem. Juxta quod in legibus terræ *Anglicana* vetustioribus, Jureconfulti nostrates jam diu statuerunt: ‘Si qua, inquit, reperta sit consuetudo quæcunque generalis, vel si etiam Statutum [id est, constitutio auctoritate Regis, Procerum, & Plebis fulcita] ‘sanciat legi Dei repugnans; puta, si ‘cautum sit, ne quis Eleemosynam quomodocunq; indigentibus erogaret; Statutum illud sive Constitutio ‘nulla est. *Doctor & Student. lib. i. c. 6.*

## Num. 9. An Fides Innocentia preferenda?

Promissis quibuscunque potius abrenunciare, quam innocentem lædere, Naturæ (sive Dei, qui naturam condidit) videtur in hominum cordibus esse rescriptum. Quis conspirationis *Catilinana* impietatis notasset correos, aut quoquo modo iis imputasset, si à tam immani facinore, etiam post fidem datam descivissent, & *Catilinam* factorem factoremque tanti sceleris reliquissent destitutum? Si quem *Judeorum*, qui in vitam *S. Pauli* conjurati narrantur (*Act. 23. 21.*) pœnituisse instituti, nec sanguine innocentis Apostoli manus pollui sustinuisse, An hoc illi vitio vertendum, quod tandem respuisset, ulteriusque uti parricidarum machinationibus recusasset? Impiumne aliquando censebitur fidem latronibus confederatam rescindere? Nemo sic sensit usquam. Adeoque communi hominum judicio hoc videtur paradoxum dogma

ma, ut etiam Patrono careat. Nec interest, an qui fidem dederit, ante eam initam sciverit vel non sciverit præstationi ejus consecuturam esse injuriam. Posteriori in specie damnatur *Herodis* Tetrarchæ facinus. Cujus historiam exhibet *Matthæi. cap. 14.* Tetrarcha Saltatriculæ, ex fratre nēpti, gratiam facturus, juravit se ei daturum quicquid peteret: Petiit illa rem iniquissimam, hominis innocentis & indemnati amputatum in patina caput: Rex fieri jussit, *Ἰδὲ τὸ ἕξος, ἔ, τὸ Κωμανουδῆς.* ‘Elto, *jubet Sanderfonus,* hoc nobis exemplum in cautelam, & meminerimus Juramentum sic indefinitè prolatum, cum sua justa exceptione semper esse intelligendum. Atque huc spectare videtur quod dicit *Cicero, Off. 1.* ‘Incidere tempora cum reddere depositum, & facere promissum, indignum justo homine sit; quæque pertinent ad Veritatem & Fidem, ea interdum negare & non servare sit justum. ‘Decere enim referri *aut ad ea fundamenta Justitiæ,* ut ne cui noceatur, deinde ut communi utilitati serviatur. Ubi illud fundamentum, *ne cui noceatur,* prius & superius Officium in sublimi statuit, ita ut ab eo principio per fidem datam nihil possit nec debeat derogari.

## Num. 10. An Fides Gratiitudini præferenda?

Imprimis hoc à Natura censuimus præcipi, ne quis paciscatur quicquam directè contra Naturæ placitum quodcunque; adeoque servari non oportebit hujusmodi pactum; *Hoc si modo mihi dederis, fecerisve, quamvis in posterum facile potero me gratum parenti meo exhibere; nullus tamen me gratum exhibebo.*

Sin verò ita ineatur, ut pacto insequatur hujusmodi indigentia vel impotentia quæcunque, quæ impedimentum est, ne gratias possim bene merito retribuere, Aut illa provideri potuit, aut non potuit Indigentia: Si non potuit præcaveri, vis divina est; ipsaque præcavendi impossibilitas à peccato Ingratitudinis excusabit; adeoque ad fidem ex pacto præstandam constabit Obligatio, a<sup>u</sup>lque

atque Gratiudinis eliciendi alia captanda erit occasio. Si Impotentia possit incidens præcaveri, peccavit paciscens, quod præ negligentia sua eo devenit res, ne possit omnibus Naturæ placitis per se satisfieri; permanet nihilominus Obligatio ad fidem juxta exigentiam pacti præstandam. Ratio, cur credam constare adhuc Obligationem, hæc est. Quod in omnibus (quantum ex historia assequor) gentibus habentur ratæ, quæ etiam his consequentibus sunt conventiones; neque exceptiones hujusmodi opponi uspiam legimus. *Non debeo quod pactus sum præstare, quoniam præstando quod pepigi, & liberando ex conventionem fidem, consequens esset patrem meum aut amicum indigere.* Certè hujus alicubi in Natura extaret exceptionis vestigium, si beneficia amicorum conventiones bona fide natas irritas redderent.

Sed quomodo, inquires, peccato liberabitur, qui suam ita diminuit potentiam, ne possit se gratum exhibere? Resp. Non per violationem juris illius hominis, qui cum paciscenti bona fide contraxit (neque enim illi incumberebat malas ex altera parte secum contrahenti incidentes perpendere consequentias) sed per satisfactionem, si fieri possit, vel aliàs procuratâ remissione. Sin minus hæc successerint, peccato ex negligentia orto adhuc continebitur.

Sed conclusioni plenius firmandæ Ciceronis (ut soleo) sententiam attexere modo non gravabor. 'Neque, inquit, contra fidem amici sui causâ vir bonus facit. Ne si judex quidem erit de ipso amico: ponit enim personam amici cum induit iudicis. Tantum dabit Amicitiz, ut veram esse amici causam malit, ut perorandæ litæ tempus, quoad per leges liceat, accommodet. Cum verò jurato dicenda sententia sit, meminerit Deum se adhibere testem. Itaque præclarum à majoribus accepimus morem rogandi Judices, si eum teneremus, quæ salvâ fide facere possit. Hæc rogatio ad ea pertinet, quæ paulo ante dixi: *Honestâ amico à Judice posse concedi.* Nam si omnia faciendâ sint quæ amici velint, non Amicitiz tales, sed Conjuraciones putandæ sunt. Cum autem in Amicitia, quæ honesta non sunt, postulabuntur; Religio & Fides anteponantur Amicitiz; & sic habebitur is, quem requirimus, delectus Officii.

Num.

## Num. II. An sui Amori preferenda sit Fides?

Sui amori postposita pacta nihil planè valere poterunt, nulli in vita communi usui inservire; cum ex isthac Hypothesi post pactam etiam fidem, quisque ea libertate in procurandis rebus suis atque explendis desideriis uti adhuc possit, qua ante pactam fidem uti poterat. Neque deesse cuiquam poterit, qua à contractu liberetur, exceptio, si contra dixisse sufficiat, res nostras, utilitatem nostram, honorem, vel voluptates nostras aliter postulare, vel in summam, aliter nobis placere. Non reddam, inquiet *Titium*, mutuum, quia usui mihi erit, si non reddatur. Pretium tibi pro empto nolo numerare, pecunia enim mihi opus est. Forte etiam divitiis tuis inhio, retinendis dilector. Servare modo fidem incommodum est; atqui, ex nova hypothesi, commodis cedere oportet fidem. Longè rectius in definiendo honesto ab antiquis etiam Paganis est iudicatum. 'Fides [ut suprà ex *Seneca*] 'nullo corrumpitur præmio: Ure, inquit, cæde, occide, non prodam. *Epist.* 88. 'Ad *Carthaginem* rediit *Regulus*, cum neque ignorabat se ad crudelissimum hostem atque exquisita supplicia proficisci; quòd fidem servandam putabant. *Cicero Offic.* 3. Et de Germanis proditum est, eos vincula servitutemque pati potius, quàm fidei violationem. Similiter *Marcus Antoninus* Imp. præcipit. Μὴ τιμῆσιν ποτε αἰς συμβόλαιον αὐτῶν ἐδραγῆσον ἢ ποτε ἢ πίστιν ἐδραγῆσαι, τὸν αἰδῶ ἰσχυροτατικῶν. κλ.

'Nihil unquam in pretio pro re tibi utili habeas, quòd eo te adigat, ut fidem fallas, modestiam deseras, &c. *lib.* 3. 7. *Sanderfonus prælect.* 2. *sect.* 3. *de Juramenti Obligatione*, in illud *Psalmi* 15. *Quis habitabit in Tabernaculo Domini?* Resp. *Qui juravit in malum, & non mutabit:* 'id est, inquit, Qui postquam se juramento obligavit, maluit vel cum magno suo damno præstare quòd juravit, quàm alicujus temporalis commodi intuitu datam fidem violare. Quibus & consonum est illud *Iustini Martyris, Apol.* 2. Ἐκ οὐρίας, inquit,

quit, ἡ ἀρετὴ καὶ ἀπὸ τῆς ἐλευθερίας τῆς ψυχῆς, πρὸ φιλαλήθης, καὶ ἰσχυρῆς ἀπείληται τὰ δίκαια λέγειν καὶ ἀρετῶν, ἀρῆσαι δὲ. Si tandem quærat, quomodo verum sit quod dici solet, *Caritatem bene ordinatam à seipso incipere*; si Fidei servandæ & Innocentiæ præceptis nostri amorem postponamus? Resp. Proverbium illud imprimis & proprie dici de voluntaria rerum nostrarum bonorumque, sed iusta prudentique administratione; quæ nostrum aliquis propriam suam & privatam rem, vel intra vel extra familiarum ambitum sapienter & ordinatè distribuit & disponit. In ea autem bonorum suorum dispositione rectissimum est, ut quisque *incipiat à seipso*; seque existimet sibi conjunctissimum; deinde consequens est, ut post se quisque liberos suos amet, eosque proxime respiciat, plusque diligat, quàm recto ordine cæteros consanguineos; consanguineos magis diligat quàm cæteros cives, cives magis quàm externos, homines externos plus quàm cætera animantia.

Sanus autem isti Proverbio alius est sensus; qualem apponit S. *Augustinus* dicto illi Theologorum, *Miserere anima tuæ placens Deo*. Sui enim miseretur, atque in se caritatem exercet, sibi scil. optimè consultit, qui innocentiam suam & fidem tuetur; qui rectè factorum conscientiam (summum scil. in hac vita bonum) externis quibuscunque vitæ commodis atque emolumentis prætulit. *Aristoteles* summus sanè Philosophus similiter (ut paulò supra *num. 4.* ostendimus) hoc Problema solvit; sed prior sensus sufficit; & revera videtur genuinus.

## Num. 12. *An Caritati in prolem, consanguineos; & externos, præferenda sit Fides?*

Si Fides (ut proximo supra articulo exposuimus) Sui amori præferenda sit, multo magis caritati in prolem, aut in vulgus, anteferri debet; neque à quopiam (quantum scio) extat quicquam hac in re controversum. Vide tamen infra *num. 14.* ubi de Ordine Caritatis in con-

sanguineos quaeritur, & offenditur ex more Romanorum Pupillos, Clientes, Hospitesque, propter fidem datam Consanguineis esse praetatos.

**Num. 13.** *Quid in iis casibus agendum sit, cum per fidem minus strictè ex articulis contractus servatam, nulla contrahentibus noxa fiat, nullum contingat damnum aut praedudicium; contra ex contractu strictè observato in Gratitude[m] nostram, vel ceteras caritates aliàs debitas, videamur impingere?*

Respondeo in casibus omnibus istiusmodi, ubi ex promissis minus strictè observatis praesumitur non admitti noxam, nec damnum inferri vel praedudicium, agi debere cum contrahenti, ut consentiat ad rescindendam bonam gratiam, sive ex mutuo consensu, fidem, & prius factam tollendam conventionem. Quem etiam credibile est acta omnia istiusmodi, quae sui nihil interfunt, non difficulter remissurum. Imò sanè contra Naturam peccaverit (quae jubet ut alii aliis mutuo, ubi sine incommodo poterimus, in rebus scilicet indifferentibus & molestiam non creantibus, inserviamus invicem) si remittere contractus obligationem iis rerum circumstantiis detrectaret.

Verum non ita nimium faciles simus oportet in hac praesumptione non admitti noxam, vel laesionem aut praedudicium inferri. Sanè unusquisque quid suam interest optimè dignoscere rectè judicatur; adeoque an remittenda sit Obligatio, vel non remittenda, qua quis sibi devincitur, rectissime discernere. Ita ut nihil consultius esse possit, quam ab eo ipso remissionem concessam expectare, etiam proprio consensu obligatam, nisi ex firmissimis rationibus praesumatur.

Nec alia ratione *Ciceronis* illud admisto, *Off. 1.* ubi dicit,

dicit ea non servanda esse promissa, que tibi magis sunt inuicilia, quàm ei cui promiseris commoda. Ita quippe interpretor. Non statim esse servanda, verum agendum imprimis de remissione, ut si quo modo fieri possit ad æqualitatem (ut aiunt Jcti) omnia reducantur. Neque enim, nisi interpositâ remissione, aut natâ facti impossibilitate, aliàs quàm solutione debiti, tolli ex pacto obligationem adhuc constat.

**Num. 14. Caritas in Consanguineos a prole diversos, quo ordine inter cætera Officia ex Naturæ placitis præferenda sit? Quem locum in ordine Officiorum tenebant Pupilli & Clientes jure Romanorum.**

Si amor liberorum & à liberis descendentiùm naturaliter hoc in consanguineos Officium postponatur, iis etiam quæ amor liberorum priora potioraque sunt, Officium illud in consanguineos postponi necesse est.

In hoc autem non Jureconsulti solum (quod tamen hi omnes ore uno consentunt) sed & tota consentit hominum, quantum scio, natio, & usus rerum publicarum confirmat, Consanguineos Proli, descendenti scil. à stirpe lineæ debere, natura instigante, posthaberi. Testimonia supra huic Hypothesi inserta, quæ astruendæ hujus Obligationis existentia inserviunt, ordinem etiam modo positum naturali hominùm rationi esse consentaneum, uberrimè demonstrant. Præponi autem vulgari caritati eam in propinquos inde claret, quod aliàs in nihilum hæc redigeretur Obligatio. Cognati enim si posthabendi fuerint, vel simul eodemque ordine cum externis ignotisque censerentur, nullum peculiare jus, nullum sanguinis remanebit privilegium. In successibus autem ab intestato apud *Græcos, Romanos, & omnes* perquæ gentes, potior est, semperque ab antiquo fuit, consanguineorum etiam non à stirpe recta descendentiùm,

quàm externorum & vulgi conditio. Consanguineos autem appello propinquos ejusdem sanguinis.

Aliae etiam quaedam erant jure *Romanorum* antiquo necessitudines, praeter eas quae inter parentes, liberos, & sanguinis propinquos intercedebant; quae tamen propter Fidem mutuo datam acceptamque (non simpliciter, & ex singulari Naturae lege) consanguinitate habebantur potiores. Unde Pupillis & Clientibus, fidei suae commissis, Tutores & Patroni magis quàm cognatis solebant prospicere. Hujusmodi autem (quae ascitae sunt, non à Natura profectae Obligationes) exemplum non inficetum proponit *Gellius*, *Noct. Attic. lib. 5. cap. 13.* ‘Seniorum, inquit, hominum & *Romae* Nobilium, atque in morum disciplinarumque veterum doctrina & memoria praestantium, disceptatio quaedam fuit de gradu atque ordine Officiorum. Cùmque quaereretur, Quibus nos ea prioribus potioribusque facere oporteret, si necesse esset in opera danda faciendoque Officio alios aliis anteferre? Conveniebat facile, constabatque ex moribus populi *Romani*, primum juxta parentes locum tenere Pupillos debere, fidei tutelaeque nostrae creditos; secundum eos, proximum locum Clientes habere, qui sese itidem in fidem patrociniumque nostrum dederunt; tum in tertio loco esse hospites; postea esse cognatos. Haec autem cum ex fide data fluxerint Officia, non novum cudunt principium, sed solum ostendunt Officia ex fide data natis ex amore consanguineorum, quod & supra ostendimus, esse potiora.